

บริษัท อาร์พีซีจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

## 1. ข้อมูลทั่วไป

### 1.1 ข้อมูลทั่วไปของบริษัทฯ

บริษัท อาร์พีซีจี จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือการลงทุนและถือหุ้นในบริษัทอื่น ที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนของบริษัทฯซึ่งเป็นสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่ที่เลขที่ 86/2 อาคารสัมมากรเพลส ถนนรามคำแหง แขวงสะพานสูง เขตสะพานสูง กรุงเทพมหานคร สาขาซึ่งเป็นที่ตั้งโรงงานตั้งอยู่ที่เลขที่ 7/3 ถนนปภกรณ์สงเคราะห์ราษฎร์ ตำบลมาตาพุด อำเภอเมืองระยอง จังหวัดระยอง

ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทฯ ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 คือ บริษัท เพทโทร-อินสตรูเมนต์ จำกัด โดยถือหุ้นในอัตราร้อยละ 19.72 ของทุนที่ออกและชำระแล้วของบริษัทฯ

### 1.2 การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ปัจจุบันยังมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมส่วนใหญ่ สถานการณ์ดังกล่าวอาจนำมาซึ่งความไม่แน่นอนและผลกระทบต่อสภาพแวดล้อมของการดำเนินธุรกิจ ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทฯติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าวและประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ ประเมินการหนี้สินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ฝ่ายบริหารได้ใช้ประมาณการและดุลยพินิจในประเด็นต่าง ๆ เมื่อสถานการณ์มีการเปลี่ยนแปลง

### 1.3 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

#### 1.4 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท อาร์พีซีจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (รวมเรียกว่า “กลุ่มบริษัทฯ”) และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างเกี่ยวกับบริษัทย่อยในระหว่างงวดปัจจุบัน ยกเว้นการลงทุนในบริษัท อาร์พีซีจี-เจวี 1 จำกัด และบริษัท ออนเวิร์ด เวนเจอร์ จำกัด ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 10

#### 1.5 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

##### ก) มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทฯ ได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงจำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัทฯ

##### ข) มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2565

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงหลายฉบับ ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2565 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับมีการให้ข้อผ่อนปรนในทางปฏิบัติหรือข้อยกเว้นชั่วคราวกับผู้ใช้มาตรฐาน

ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทฯ เชื่อว่าการปรับปรุงมาตรฐานนี้จะไม่ผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัทฯ

#### 1.6 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 2. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2564	2563	2564	2563
<b>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	29	11	-	-
รวมลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	29	11	-	-
<b>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</b>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	21,336	21,956	-	-
3 - 6 เดือน	40	32	-	-
6 - 12 เดือน	204	3	-	-
มากกว่า 12 เดือน	10,431	10,447	-	-
รวม	32,011	32,438	-	-
หัก: ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(9,887)	(9,735)	-	-
รวมลูกหนี้การค้ากิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	22,124	22,703	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	22,153	22,714	-	-
<b>ลูกหนี้อื่น</b>				
รายได้ค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,721	-	7,281	3,837
รายได้ค้างรับ - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	620	503	120	258
อื่น ๆ	4,136	3,345	2,042	39
รวม	7,477	3,848	9,443	4,134
หัก: ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(1,032)	(1,299)	-	-
รวมลูกหนี้อื่น - สุทธิ	6,445	2,549	9,443	4,134
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	28,598	25,263	9,443	4,134

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

### 3. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างกลุ่มบริษัทและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้นซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2564	2563	2564	2563
<b>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</b>				
(ได้ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
รายได้ดอกเบี้ย	-	-	2,197	979
รายได้อื่น - การให้บริการอื่น	-	-	377	383
<b>รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม</b>				
ขายสินค้า	63	38	-	-
รายได้ดอกเบี้ย	3,213	2,630	3,213	2,630
ค่าเช่าที่ดิน	185	178	-	-
ค่าเช่าอาคารสำนักงาน	207	54	54	54
ค่าใช้จ่ายอื่น	254	322	-	-
<b>รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
รายได้ดอกเบี้ย	163	-	163	-
ค่าใช้จ่ายอื่น	39	39	39	39

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2564	2563	2564	2563
<b>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</b>				
(ได้ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
รายได้ดอกเบี้ย	-	-	6,643	7,691
รายได้อื่น - การให้บริการอื่น	-	-	1,139	1,642
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	-	320
<b>รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม</b>				
ขายสินค้า	161	133	-	-
รายได้เงินปันผล	9,291	27,873	9,291	27,873
รายได้ดอกเบี้ย	6,973	10,712	6,973	10,712
ค่าเช่าที่ดิน	543	536	-	-
ค่าเช่าอาคารสำนักงาน	317	164	164	164
ค่าใช้จ่ายอื่น	733	813	-	-
<b>รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
รายได้ดอกเบี้ย	201	-	201	-
ค่าใช้จ่ายอื่น	137	140	137	140

นโยบายการกำหนดราคาสำหรับรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสามารถสรุปได้ดังนี้

รายการ	นโยบายการกำหนดราคา
ขายสินค้า	ราคาขายอิงตามราคาตลาด
รายได้เงินปันผล	ตามที่ประกาศจ่าย
รายได้ดอกเบี้ย	ร้อยละ 2.50 - 5.00 ต่อปี
รายได้อื่น	ราคาอิงตามราคาตลาด
ค่าเช่าที่ดินและอาคารสำนักงาน	ค่าเช่าอิงตามราคาตลาด
ค่าใช้จ่ายอื่น	ราคาอิงตามราคาตลาด

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงค้างระหว่างกลุ่มบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2564	2563	2564	2563
<b>ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
(หมายเหตุ 2)				
<b>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
บริษัทร่วม	29	11	-	-
รวมลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	29	11	-	-
<b>ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
บริษัทย่อย	-	-	5,277	3,837
บริษัทร่วม	2,635	-	1,918	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	86	-	86	-
รวมลูกหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,721	-	7,281	3,837
<b>เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
บริษัทย่อย	-	-	579,188	319,188
บริษัทร่วม	300,000	-	300,000	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	30,000	-	30,000	-
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	330,000	-	909,188	319,188
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	-	(319,188)	(319,188)
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	330,000	-	590,000	-
<b>เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
บริษัทย่อย	-	-	80,000	80,000
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	4,500	4,500	4,500	4,500
รวมเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4,500	4,500	84,500	84,500
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(4,500)	(4,500)	(4,500)	(4,500)
รวมเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	-	-	80,000	80,000
<b>เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
บริษัทร่วม	370	99	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	28	14	28	14
รวมเจ้าหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	398	113	28	14
<b>หนี้สินตามสัญญาเช่า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	14,775	7,241	-	-
รวมหนี้สินตามสัญญาเช่ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	14,775	7,241	-	-
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(1,900)	(265)	-	-
รวมหนี้สินตามสัญญาเช่ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	12,875	6,976	-	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันมีการเคลื่อนไหวดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	ยอดคงเหลือ ณ			ยอดคงเหลือ ณ
	วันที่ 31 ธันวาคม	เพิ่มขึ้น	ลดลง	วันที่ 30 กันยายน
	2563	ระหว่างงวด	ระหว่างงวด	2564
<b>เงินให้กู้ยืมระยะสั้น</b>				
บริษัท สัมมากร จำกัด (มหาชน)	-	700,000	(400,000)	300,000
บริษัท เพทโทร-อินสตรูเมนต์ จำกัด	-	70,000	(40,000)	30,000
รวม	-	770,000	(440,000)	330,000
<b>เงินให้กู้ยืมระยะยาว</b>				
บริษัท เคพี เอ็นเนอร์ยี กรุ๊ป จำกัด	4,500	-	-	4,500
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(4,500)	-	-	(4,500)
สุทธิ	-	-	-	-

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดคงเหลือ ณ			ยอดคงเหลือ ณ
	วันที่ 31 ธันวาคม	เพิ่มขึ้น	ลดลง	วันที่ 30 กันยายน
	2563	ระหว่างงวด	ระหว่างงวด	2564
<b>เงินให้กู้ยืมระยะสั้น</b>				
บริษัท เพียวไปโอดีเซล จำกัด	319,188	-	-	319,188
บริษัท เพียวพลังงานไทย จำกัด	-	300,000	(40,000)	260,000
บริษัท สัมมากร จำกัด (มหาชน)	-	700,000	(400,000)	300,000
บริษัท เพทโทร-อินสตรูเมนต์ จำกัด	-	70,000	(40,000)	30,000
รวม	319,188	1,070,000	(480,000)	909,188
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(319,188)	-	-	(319,188)
สุทธิ	-	1,070,000	(480,000)	590,000
<b>เงินให้กู้ยืมระยะยาว</b>				
บริษัท เพียวพลังงานไทย จำกัด	80,000	-	-	80,000
บริษัท เคพี เอ็นเนอร์ยี กรุ๊ป จำกัด	4,500	-	-	4,500
รวม	84,500	-	-	84,500
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(4,500)	-	-	(4,500)
สุทธิ	80,000	-	-	80,000

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อย บริษัทร่วมและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันเป็นตัวเลขสัญญา ใช้เงินระยะสั้นจำนวนเงินรวม 989 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2563: เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อยมีจำนวนเงินรวม 399 ล้านบาท) โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.50 - 3.50 ต่อปี (31 ธันวาคม 2563: 2.92 - 3.50 ต่อปี) เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัท เพียวไปโอดีเซล จำกัด ค่าประกัน โดยการจดจำนองที่ดิน อาคาร เครื่องจักรและถังน้ำมัน อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้จัดประเภทเงินให้กู้ยืมแก่บริษัท เพียวพลังงานไทย จำกัด จำนวนเงิน 80 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2563: 80 ล้านบาท) เป็นเงินให้กู้ยืมระยะยาวเนื่องจากมีความตั้งใจที่จะไม่เรียกคืนเงินกู้ยืมดังกล่าวภายในหนึ่งปี

บริษัทฯ ได้ตั้งค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับเงินให้กู้ยืมแก่บริษัท เพียวไปโอดีเซล จำกัด (PBC) ทั้งจำนวนเนื่องจากบริษัทฯ คาดว่าสินทรัพย์ของ PBC จะไม่เพียงพอต่อการชำระหนี้เงินให้กู้ยืมแก่บริษัท เคพี เอ็นเนอร์ยี กรุ๊ป จำกัด (KPEG) เป็นเงินให้กู้ยืมที่ไม่มีหลักประกัน โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.00 ต่อปี บริษัทฯ ได้ตั้งค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับเงินให้กู้ยืมดังกล่าวทั้งจำนวนเนื่องจากบริษัทฯ คาดว่าสินทรัพย์ของ KPEG จะไม่เพียงพอต่อการชำระหนี้

#### ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และ 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2564	2563	2564	2563
ผลประโยชน์ระยะสั้น	3,234	3,447	2,427	2,562
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	282	102	239	79
รวม	3,516	3,549	2,666	2,641

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2564	2563	2564	2563
ผลประโยชน์ระยะสั้น	10,571	10,372	8,150	7,669
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	991	306	716	238
รวม	11,562	10,678	8,866	7,907



## 4. สินค้ำคงเหลือ

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม					
	ราคาทุน		รายการปรับลดราคาทุนให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ		สินค้ำคงเหลือ - สุทธิ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2564	2563	2564	2563	2564	2563
สินค้ำสำเร็จรูป	84,489	78,518	(14,614)	(14,502)	69,875	64,016
วัสดุสิ้นเปลือง	2,776	2,776	(2,776)	(2,776)	-	-
รวม	87,265	81,294	(17,390)	(17,278)	69,875	64,016

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ราคาทุน		รายการปรับลดราคาทุนให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ		สินค้ำคงเหลือ - สุทธิ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2564	2563	2564	2563	2564	2563
สินค้ำสำเร็จรูป	7,055	7,055	(7,055)	(7,055)	-	-
วัสดุสิ้นเปลือง	2,776	2,776	(2,776)	(2,776)	-	-
รวม	9,831	9,831	(9,831)	(9,831)	-	-

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 กลุ่มบริษัทฯบันทึกการปรับลดราคาทุนสินค้ำคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับเป็นจำนวนเงิน 0.1 ล้านบาท โดยแสดงเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนขาย (2563: กลับรายการปรับลดมูลค่าสินค้ำคงเหลือเป็นจำนวนเงิน 2.7 ล้านบาท โดยนำไปหักจากมูลค่าของสินค้ำคงเหลือที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในระหว่างงวด) (งบการเงินเฉพาะกิจการ: ไม่มี)

## 5. เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน ค้ำประกันโดยการทำสัญญาขายฝากที่ดินซึ่งมีกำหนดเวลา 1 ปี โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 15 ต่อปี

## 6. เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2564	2563	2564	2563
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	5,672	6,071	5,146	5,146
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(5,146)	(5,146)	(5,146)	(5,146)
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	526	925	-	-
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(526)	(538)	-	-
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	-	387	-	-

## 7. เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน

ยอดคงเหลือนี้ คือ เงินฝากประจำซึ่งกลุ่มบริษัทฯ ได้นำไปค้ำประกันวงเงินสินเชื่อจากธนาคาร

## 8. สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียน

บริษัทมีเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท เคพี เอ็นเนอร์ยี กรู๊ป จำกัด ซึ่งดำเนินธุรกิจหลักในการผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าจำนวน 6,702 หุ้น คิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 17.46 ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 เงินลงทุนดังกล่าวมีมูลค่ายุติธรรมเป็นศูนย์ เนื่องจากมีผลการดำเนินงานขาดทุนอย่างต่อเนื่องและขาดทุนเกินทุน

## 9. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

### 9.1 รายละเอียดของบริษัทร่วม

บริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	สัดส่วนเงินลงทุน		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			30 กันยายน	31 ธันวาคม	มูลค่าตามบัญชี ตามวิธีส่วนได้เสีย	มูลค่าตามบัญชี ตามวิธีราคาทุน	30 กันยายน	31 ธันวาคม
			2564	2563	2564	2563	2564	2563
			ร้อยละ	ร้อยละ				
บริษัท สัมมากร จำกัด (มหาชน)	การพัฒนา อสังหาริมทรัพย์	ไทย	48.25	48.25	1,201,387	1,190,086	785,802	785,802
รวม					1,201,387	1,190,086	785,802	785,802

(หน่วย: พันบาท)

### 9.2 ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จและเงินปันผลรับ

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และ 2563 บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวมและรับรู้เงินปันผลรับจากบริษัทร่วมดังกล่าวในงบการเงินเฉพาะกิจการ ดังนี้

บริษัท	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุน ในบริษัทร่วมสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมสำหรับ งวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	เงินปันผลที่บริษัทฯ รับ สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2564	2563	2564	2563		
บริษัท สัมมากร จำกัด (มหาชน)	1,722	11,282	(666)	(4,665)	-	-
รวม	1,722	11,282	(666)	(4,665)	-	-

(หน่วย: พันบาท)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน)		ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		เงินปันผลที่บริษัทฯรับ	
	จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน
	2564	2563	2564	2563	2564	2563
บริษัท สัมมากร จำกัด (มหาชน)	16,193	(9,533)	4,399	(17,284)	9,291	27,873
รวม	16,193	(9,533)	4,399	(17,284)	9,291	27,873

### 9.3 มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่เป็นบริษัทจดทะเบียนฯ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในบริษัท สัมมากร จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทร่วมที่เป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยมีจำนวนเงิน 468 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2563: 375 ล้านบาท)

### 10. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2564	2563	2564	2563	2564	2563
			ร้อยละ	ร้อยละ		
บริษัท เพียวไบโอดีเซล จำกัด *	280,000	280,000	100	100	279,999	279,999
บริษัท เพียวพลังงานไทย จำกัด และบริษัทย่อย	140,000	140,000	100	100	140,000	140,000
บริษัท อาร์พีซี แมนเนจเม้นท์ จำกัด *	500	500	100	100	956	956
บริษัท อาร์พีซีจี-เจวี 1 จำกัด	300,000	-	100	-	300,000	-
บริษัท ออนเวิร์ด เวเนเจอร์ จำกัด	10,000	-	100	-	9,999	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย					730,954	420,955
หัก: ค่าเผื่อการค้ำค่า					(99,761)	(99,761)
เงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ					631,193	321,194

\* ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 ได้หยุดดำเนินการธุรกิจแล้ว

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และ 2563 บริษัทฯ ไม่มีเงินปันผลรับจากบริษัทย่อย

#### บริษัท อาร์พีซีจี-เจวี 1 จำกัด

เมื่อวันที่ 12 พฤศจิกายน 2563 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ มีมติอนุมัติให้จัดตั้งบริษัทใหม่ชื่อ บริษัท อาร์พีซีจี-เจวี 1 จำกัด (RPCG-JV 1) ซึ่งบริษัทฯ ถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 100 ประกอบธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ ทุนจดทะเบียน 300 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 3 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท)

ต่อมา เมื่อวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2564 ที่ประชุมจัดตั้งบริษัท RPCG-JV 1 มีมติอนุมัติให้เรียกชำระค่าหุ้นครั้งแรกหุ้นละ 25 บาท หรือคิดเป็นจำนวนเงินที่บริษัทฯ ต้องจ่ายทั้งสิ้น 75 ล้านบาท ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้ชำระเงินค่าหุ้นดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 4 กุมภาพันธ์ 2564 และ RPCG-JV 1 ได้จดทะเบียนจัดตั้งบริษัทกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2564

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

เมื่อวันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2564 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทของ RPCG-JV 1 มีมติอนุมัติให้เรียกชำระค่าหุ้นส่วนที่เหลือหุ้นละ 75 บาท หรือคิดเป็นจำนวนเงินที่บริษัทฯต้องจ่ายทั้งสิ้น 225 ล้านบาท ทั้งนี้บริษัทฯได้ชำระค่าหุ้นดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 12 มีนาคม 2564

#### **บริษัท ออนเวิร์ด เวนเจอร์ จำกัด**

เมื่อวันที่ 16 เมษายน 2564 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯมีมติอนุมัติให้จัดตั้งบริษัทใหม่ชื่อบริษัท ออนเวิร์ด เวนเจอร์ จำกัด ซึ่งบริษัทฯถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 100 ประกอบธุรกิจสินเชื่อรายย่อย (Pico Plus) ทุนจดทะเบียน 1 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 10,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท) ทั้งนี้ บริษัท ออนเวิร์ด เวนเจอร์ จำกัด ได้ดำเนินการจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 19 พฤษภาคม 2564 โดยมีกรรมการของบริษัทฯเป็นผู้ก่อตั้งและผู้ถือหุ้นก่อน ต่อมา เมื่อวันที่ 1 มิถุนายน 2564 บริษัทฯได้ทำสัญญาโอนหุ้น จำนวน 9,997 หุ้นจากกรรมการให้แก่บริษัทฯ และบริษัทฯได้ชำระเงินค่าหุ้นดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 4 มิถุนายน 2564

ต่อมา เมื่อวันที่ 14 มิถุนายน 2564 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของ บริษัท ออนเวิร์ด เวนเจอร์ จำกัด มีมติอนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนจำนวน 9 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 90,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท) ทั้งนี้ บริษัทฯได้ชำระเงินค่าหุ้นดังกล่าวในวันที่ 14 มิถุนายน 2564 และ บริษัท ออนเวิร์ด เวนเจอร์ จำกัด ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 23 มิถุนายน 2564

#### **11. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์**

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2564	31 ธันวาคม 2563	30 กันยายน 2564	31 ธันวาคม 2563
สินทรัพย์ที่ใช้ในการดำเนินงาน	592,362	573,795	8,167	6,045
สินทรัพย์ที่หยุดใช้งาน	961,467	972,435	573,650	579,530
รวมที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,553,829	1,546,230	581,817	585,575
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า	(464,004)	(464,004)	(240,998)	(240,998)
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	1,089,825	1,082,226	340,819	344,577

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	1,082,226	344,577
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	68,029	2,854
จำหน่ายระหว่างงวด	(3,587)	-
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(56,843)	(6,612)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2564	1,089,825	340,819

บริษัท เพียวไบโอดีเซล จำกัด ได้จัดจ้างที่ดิน อาคาร เครื่องจักรและถังน้ำมันซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 รวมจำนวนเงิน 100 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2563: 101 ล้านบาท) เพื่อค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะสั้นที่ได้รับจากบริษัทฯตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3

## 12. สินทรัพย์สิทธิการใช้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2564	31 ธันวาคม 2563	30 กันยายน 2564	31 ธันวาคม 2563
ราคาทุน	701,445	644,312	3,325	-
หัก: ค่าเสื่อมราคาสะสม	(134,284)	(75,120)	(973)	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	567,161	569,192	2,352	-

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์สิทธิการใช้สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	569,192	-
เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	60,209	3,325
ตัดจำหน่ายระหว่างงวด	(587)	-
รายการปรับปรุงจากการเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่า	411	-
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(62,064)	(973)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2564	567,161	2,352

## 13. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาลคำนวณขึ้นจากกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดคุณด้วยอัตราภาษีเฉลี่ยทั้งปีที่ประมาณไว้

(รายได้) ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และ 2563 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2564	2563	2564	2563
<b>ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:</b>				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	(217)	-	(460)	-
<b>ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:</b>				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิด/ การกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(2,786)	962	-	-
<b>(รายได้) ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ใน งบกำไรขาดทุน</b>	<b>(3,003)</b>	<b>962</b>	<b>(460)</b>	<b>-</b>

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2564	2563	2564	2563
<b>ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:</b>				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	180,497	-	171,124	-
<b>ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:</b>				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิด/ การกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(8,204)	1,829	-	-
<b>ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน</b>	<b>172,293</b>	<b>1,829</b>	<b>171,124</b>	<b>-</b>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

#### 14. การดำเนินงานที่ยกเลิก

ขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิกสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และ 2563 มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับงวดสามเดือน		สำหรับงวดเก้าเดือน	
	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2564	2563	2564	2563
รายได้	-	-	-	-
ค่าใช้จ่าย				
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	1,960	564	5,880	1,725
รวมค่าใช้จ่าย	1,960	564	5,880	1,725
ขาดทุนสำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(1,960)	(564)	(5,880)	(1,725)

(หน่วย: บาท)

#### กำไรต่อหุ้น:

ขาดทุนต่อหุ้นสำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ยกเลิก

	(0.0015)	(0.0004)	(0.0045)	(0.0013)
--	----------	----------	----------	----------

(หน่วย: พันหุ้น)

จำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนัก

	1,304,664	1,304,664	1,304,664	1,304,664
--	-----------	-----------	-----------	-----------

กระแสเงินสดสุทธิจากการดำเนินงานที่ยกเลิกสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และ 2563 มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563
กิจกรรมดำเนินงาน	-	-
กิจกรรมลงทุน	-	-
กิจกรรมจัดหาเงิน	-	-
กระแสเงินสดสุทธิจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

**15. กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน**

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

**16. ส่วนงานดำเนินงาน**

กลุ่มบริษัทจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ ในระหว่างงวดปัจจุบัน กลุ่มบริษัทฯ ไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของส่วนงานดำเนินงานที่รายงาน

ข้อมูลรายได้และกำไร (ขาดทุน) ของส่วนงานของกลุ่มบริษัทฯ สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และ 2563 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	ส่วนงานธุรกิจพลังงาน		ส่วนงานอสังหาริมทรัพย์		รายการปรับปรุงและตัดรายการระหว่างกัน		งบการเงินรวม	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน							
	2564	2563	2564	2563	2564	2563	2564	2563
<b>รายได้</b>								
รายได้จากการขายและบริการ								
ให้ลูกค้าภายนอก	1,276	1,059	-	-	-	-	1,276	1,059
<b>รวมรายได้</b>	<u>1,276</u>	<u>1,059</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>1,276</u>	<u>1,059</u>
<b>ผลการดำเนินงาน</b>								
กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงาน	(14)	7	-	-	-	-	(14)	7
ต้นทุนทางการเงิน	(5)	(5)	-	-	-	-	(5)	(5)
กำไรจากเงินลงทุน	-	-	2	11	-	-	2	11
รายได้อื่น	2	1	-	-	-	-	2	1
ค่าชดเชยความเสียหายตามคำพิพากษา	(2)	-	-	-	-	-	(2)	-
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(19)	3	2	11	-	-	(17)	14
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	3	(1)	-	-	-	-	3	(1)
<b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด</b>								
จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(16)	2	2	11	-	-	(14)	13
ขาดทุนสำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(2)	(1)	-	-	-	-	(2)	(1)
<b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด</b>	<u>(18)</u>	<u>1</u>	<u>2</u>	<u>11</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(16)</u>	<u>12</u>



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	ส่วนงานธุรกิจพลังงาน		ส่วนงาน อสังหาริมทรัพย์		รายการปรับปรุงและ ตัดรายการระหว่างกัน		งบการเงินรวม	
	2564	2563	2564	2563	2564	2563	2564	2563
<b>รายได้</b>								
รายได้จากการขายและบริการ								
ให้ลูกค้าภายนอก	3,976	2,993	-	-	-	-	3,976	2,993
<b>รวมรายได้</b>	<b>3,976</b>	<b>2,993</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3,976</b>	<b>2,993</b>
<b>ผลการดำเนินงาน</b>								
ขาดทุนของส่วนงาน	(13)	(9)	-	-	-	-	(13)	(9)
ต้นทุนทางการเงิน	(16)	(13)	-	-	-	-	(16)	(13)
กำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุน	-	-	16	(10)	-	-	16	(10)
รายได้อื่น	6	12	-	-	-	-	6	12
รายได้ค่าชดเชยความเสียหาย								
ตามคำพิพากษา	919	-	-	-	-	-	919	-
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	896	(10)	16	(10)	-	-	912	(20)
กำไรจ่ายภาษีเงินได้	(172)	(2)	-	-	-	-	(172)	(2)
<b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด</b>								
<b>จากการดำเนินงานต่อเนื่อง</b>	<b>724</b>	<b>(12)</b>	<b>16</b>	<b>(10)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>740</b>	<b>(22)</b>
ขาดทุนสำหรับงวดจากการดำเนินงาน								
ที่ยกเลิก	(6)	(2)	-	-	-	-	(6)	(2)
<b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด</b>	<b>718</b>	<b>(14)</b>	<b>16</b>	<b>(10)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>734</b>	<b>(24)</b>

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และ 2563 กลุ่มบริษัทฯ ไม่มีรายได้จากลูกค้ารายใดที่มีมูลค่าเท่ากับหรือมากกว่าร้อยละ 10 ของรายได้ของกิจการ

## 17. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

### 17.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 กลุ่มบริษัทฯ มีภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุนเกี่ยวกับการปรับปรุงสถานีบริการน้ำมัน การติดตั้งซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์ และการก่อสร้างระบบผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์บนหลังคา จำนวนเงิน 17.0 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2563: ภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุนเกี่ยวกับการปรับปรุงสถานีบริการน้ำมันและการติดตั้งซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์ จำนวนเงิน 3.0 ล้านบาท) (งบการเงินเฉพาะกิจการ: ภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุนเกี่ยวกับการติดตั้งซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์ และการก่อสร้างระบบผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์บนหลังคา จำนวนเงิน 16.3 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2563: ภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุนเกี่ยวกับการติดตั้งซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์ จำนวนเงิน 1.3 ล้านบาท))

## 17.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาร่วมวิจัยและพัฒนา

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาร่วมวิจัยและพัฒนาร่วมกับผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทฯ และมหาวิทยาลัยแห่งหนึ่ง โดยบริษัทฯ ตกลงสนับสนุนงบประมาณเป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานโครงการวิจัยภายใต้สัญญานี้ รวมมูลค่า 10 ล้านบาท สัญญาดังกล่าวมีกำหนดระยะเวลา 3 ปี นับตั้งแต่วันที่ 15 พฤษภาคม 2560 ถึงวันที่ 14 พฤษภาคม 2563 และมีการขยายระยะเวลาในการดำเนินโครงการถึงวันที่ 30 กันยายน 2564 ปัจจุบันการวิจัยและพัฒนาสำหรับโครงการนี้ได้สิ้นสุดแล้ว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีจำนวนเงินขั้นค่าที่ต้องจ่ายในอนาคตภายใต้สัญญาดังกล่าว เป็นจำนวนเงิน 3.5 ล้านบาท (30 กันยายน 2564: ไม่มี)

## 17.3 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาซื้อขายระยะยาว

- ก) ในเดือนพฤศจิกายน 2550 บริษัทย่อย (บริษัท เพียวไป โอติเซล จำกัด) (PBC) ได้เข้าทำสัญญาซื้อขายไอน้ำกับบริษัท โกลบอล เพาเวอร์ ซินเนอร์ยี จำกัด (GPSC) สัญญาดังกล่าวมีระยะเวลา 15 ปี นับจากวันที่อุปกรณ์พร้อมใช้งาน โดยกำหนดส่งมอบไอน้ำภายในวันที่ 1 ตุลาคม 2551 และสามารถต่ออายุได้อีก 5 ปี

ต่อมา เมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 2554 บริษัทย่อยได้เข้าทำบันทึกข้อตกลงการวางท่อไอน้ำกับ GPSC เพิ่มเติม โดย GPSC จะดำเนินการก่อสร้างชั้นวางท่อยกระดับและสะพานรับท่อเพื่อวางท่อไอน้ำซึ่งมีค่าก่อสร้างจำนวนเงิน 58 ล้านบาท และ GPSC จะชดเชยผลกระทบจากการที่ไม่สามารถส่งมอบไอน้ำตามสัญญาซื้อขายไอน้ำเป็นจำนวนเงิน 23 ล้านบาท ซึ่งถือเป็นส่วนหนึ่งของค่าชดเชยความล่าช้า โดยนำไปหักจากค่าก่อสร้างดังกล่าว จากนั้นบริษัทย่อยจะต้องชำระคืนค่าก่อสร้างและดอกเบี้ยแก่ GPSC ทุกเดือน และจะชำระให้แล้วเสร็จ ภายในระยะเวลา 72 เดือน นับตั้งแต่วันที่เริ่มมีการส่งมอบไอน้ำเชิงพาณิชย์ โดยคิดดอกเบี้ยในอัตรา MLR ของธนาคารแห่งหนึ่ง

ในเดือนมีนาคม 2560 GPSC ได้ส่งจดหมายแจ้งยกเลิกสัญญาซื้อขายไอน้ำและบันทึกข้อตกลงการวางท่อไอน้ำ โดยอ้างว่า PBC ไม่ปฏิบัติตามเงื่อนไขในสัญญาดังกล่าว พร้อมทั้งเรียกร้องค่าเสียหายจำนวนหนึ่ง ต่อมา PBC ได้ส่งจดหมายปฏิเสธการชำระค่าเสียหายดังกล่าว

- ข) เมื่อวันที่ 6 ตุลาคม 2560 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ มีมติอนุมัติให้บริษัทย่อยแห่งหนึ่งซึ่งประกอบธุรกิจค้าปลีกและสถานีบริการน้ำมัน ปรับเปลี่ยนการบริหารงานสถานีบริการน้ำมันภายใต้เครื่องหมายการค้า “เพียว” เป็นสถานีบริการน้ำมันภายใต้เครื่องหมายการค้า “เอสโซ่” เพื่อเพิ่มศักยภาพและความแข็งแกร่งทางธุรกิจค้าปลีกน้ำมันและรองรับการขยายธุรกิจในอนาคต

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทย่อยดังกล่าวได้ทำสัญญาซื้อขายน้ำมันและใช้สิทธิเครื่องหมายการค้า “เอสโซ่” กับบริษัท เอสโซ่ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) สำหรับสถานีบริการน้ำมันของบริษัทย่อยไปแล้วทั้งสิ้นจำนวน 72 สถานี (31 ธันวาคม 2563: 68 สถานี) สัญญาดังกล่าวมีระยะเวลาอย่างน้อย 10 ปี นับตั้งแต่วันที่แต่ละสาขาเปิดให้บริการภายใต้เครื่องหมายการค้า “เอสโซ่” ทั้งนี้ บริษัทย่อยยังเป็นผู้ดำเนินงานบริหารสถานีบริการน้ำมันดังกล่าว โดยในสัญญากำหนดให้บริษัทย่อยต้องสั่งซื้อน้ำมันตามปริมาณและราคาตามที่ระบุไว้ในสัญญาตามระยะเวลาดังกล่าว

#### 17.4 การค้าประกัน

- ก) ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 มีหนังสือค้าประกันที่ออกโดยธนาคารในนามกลุ่มบริษัทฯเหลืออยู่เป็นจำนวนเงิน 182 ล้านบาท ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของกลุ่มบริษัทฯ ซึ่งประกอบด้วยหนังสือค้าประกันเพื่อค้าประกันการจ่ายชำระเงินให้แก่เจ้าหนี้จำนวนเงิน 180 ล้านบาท และเพื่อค้าประกันการใช้ไฟฟ้าและอื่น ๆ จำนวนเงิน 2 ล้านบาท
- ข) ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งค้าประกันวงเงินสินเชื่อจากธนาคารของบริษัทย่อยของบริษัทย่อยแห่งนั้นในวงเงิน 10 ล้านบาท

#### 17.5 คดีฟ้องร้องและข้อพิพาททางการค้า

เมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2538 บริษัทฯได้เข้าทำสัญญาซื้อขายวัตถุดิบคอนเดนเสทเรสซิเดิลกับบริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) (PTT) ซึ่งวัตถุดิบดังกล่าวผลิตโดยบริษัท พีทีที โกลบอล เคมิคอล จำกัด (มหาชน) (PTTGC) โดยปริมาณการซื้อขายและราคาเป็นไปตามที่ระบุไว้ในสัญญา สัญญาดังกล่าวมีลักษณะเป็น Evergreen Basis คือไม่มีกำหนดเวลาสิ้นสุด โดยมีระยะเวลาช่วงแรก (Primary period) 15 ปี ซึ่งช่วงแรกครบกำหนดในปี 2555 และสัญญาจะต่อเนื่องไปยังช่วงที่ 2 ในลักษณะของ Evergreen Basis โดยอัตโนมัติ

เมื่อวันที่ 30 กันยายน 2552 PTT ได้ส่งจดหมายแจ้งขอยกเลิกสัญญาการซื้อขายวัตถุดิบคอนเดนเสทเรสซิเดิลกับบริษัทฯ โดยจะขอยกเลิกสัญญาเมื่ออายุสัญญาครบ 15 ปีแรก (Primary period) ในปี 2555 ทั้งนี้บริษัทฯไม่ได้ประพาศติคดีสัญญา และการเลิกสัญญาเป็นการขัดกับเจตนารมณ์ของการทำสัญญา ทั้งนี้ บริษัทฯและที่ปรึกษากฎหมายของบริษัทฯเห็นว่าสัญญาดังกล่าวไม่สามารถยกเลิกได้เนื่องจากเป็นสัญญาต่างตอบแทนระยะยาว ดังนั้น เมื่อวันที่ 3 ธันวาคม 2552 บริษัทฯจึงได้ยื่นคำเสนอข้อพิพาทต่ออนุญาโตตุลาการ (ข้อพิพาทหมายเลขคำที่ 114/2552) และวันที่ 27 สิงหาคม 2553 บริษัทฯได้ยื่นฟ้องต่อศาลแพ่ง (คดีหมายเลขคำที่ 3162/2553) เรียกร้องให้ PTT และ PTTGC ร่วมกันรับผิดชอบใช้ค่าสินไหมทดแทนแก่บริษัทฯจากการยกเลิกสัญญาดังกล่าวเป็นเงินรวมทั้งสิ้น 29,368 ล้านบาท และ 9,382 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งศาลแพ่งมีคำสั่งให้จำหน่ายคดี (คดีหมายเลขคำที่ 3162/2553) ที่ฟ้องร้องชั่วคราวเพื่อรอฟังคำวินิจฉัยคดีข้อพิพาททางการค้าของอนุญาโตตุลาการ

จากกรณีที่ PTT ไม่ปฏิบัติตามสัญญาและบริษัทฯได้ใช้สิทธิทางศาลและเสนอข้อพิพาทต่ออนุญาโตตุลาการเพื่อเรียกร้องค่าเสียหายจาก PTT ดังกล่าวข้างต้น ประกอบกับ PTT ไม่ส่งมอบวัตถุดิบคอนเดนเสทเรสซิเดิลให้กับบริษัทฯตามสัญญา บริษัทฯจึงใช้สิทธิในการยึดหน่วงค่าวัตถุดิบคอนเดนเสทเรสซิเดิลงวดสุดท้ายจำนวนเงินสุทธิ 1,518 ล้านบาท PTT จึงได้ยื่นคำเสนอข้อพิพาทต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการ (ข้อพิพาทหมายเลขคำที่ 78/2555) เรียกร้องให้บริษัทฯชำระหนี้เงินต้นพร้อมดอกเบี้ยรวมเป็นเงิน 1,555 ล้านบาท ให้แก่ PTT

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ในเดือนเมษายน 2559 บริษัทฯ ได้รับสำเนาคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการ (ข้อพิพาทหมายเลขคำที่ 114/2552) ลงวันที่ 25 มีนาคม 2559 โดยคณะอนุญาโตตุลาการเสียงข้างมากมีคำชี้ขาดให้ PTT ชำระค่าเสียหายจากการบอกเลิกสัญญา กับบริษัทฯ โดยไม่ชอบด้วยกฎหมายเป็นจำนวนเงิน 390 ล้านบาท ต่อปีนับตั้งแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2555 จนถึงวันที่คณะอนุญาโตตุลาการมีคำชี้ขาด (วันที่ 25 มีนาคม 2559) พร้อมทั้งดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปีของยอดเงินค่าเสียหายที่ได้จากการคำนวณข้างต้นนับตั้งแต่วันที่คณะอนุญาโตตุลาการมีคำชี้ขาดจนถึงวันที่ PTT ชำระเงินให้แก่บริษัทฯ ครบถ้วน ซึ่ง PTT ได้ยื่นคำร้องขอเพิกถอนคำชี้ขาดดังกล่าวต่อศาลแพ่งแล้วเมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2559 (คดีหมายเลขคำที่ พ.3016/2559) ต่อมา เมื่อวันที่ 16 ธันวาคม 2559 บริษัทฯ ได้ยื่นคำร้องต่อศาลแพ่งขอให้มีการบังคับตามคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการข้างต้น (คดีหมายเลขคำที่ พ.6000/2559) และศาลแพ่งมีคำสั่งให้ร่วมพิจารณาคดีหมายเลขคำที่ พ.6000/2559 เข้ากับคดีหมายเลขคำที่ พ.3016/2559 และในเดือนกันยายน 2562 ศาลแพ่งมีคำพิพากษาให้ PTT ชำระค่าเสียหายให้แก่บริษัทฯ ตามคำชี้ขาดของอนุญาโตตุลาการและให้ยกคำร้องของ PTT และบริษัทฯ ยื่นขอบังคับคดีตามคำพิพากษาของศาลแพ่งแล้ว อย่างไรก็ตาม PTT ไม่เห็นด้วยกับคำพิพากษาดังกล่าว และได้ยื่นอุทธรณ์คำพิพากษาของศาลแพ่งต่อศาลฎีกาแล้วในเดือนมีนาคม 2563 และบริษัทฯ ทำคำแก้อุทธรณ์ยื่นต่อศาลฎีกา ต่อมา เมื่อวันที่ 23 มิถุนายน 2564 ศาลฎีกามีคำพิพากษาขึ้นตามคำพิพากษาของศาลแพ่งให้บังคับตามคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการ คดีถึงที่สุด เป็นผลให้ PTT ต้องชำระค่าเสียหายแก่บริษัทฯ พร้อมทั้งดอกเบี้ยจำนวนจนถึงวันที่ 23 กรกฎาคม 2564 ซึ่งเป็นวันที่ทำบันทึกข้อตกลงการหักกลบลบหนี้คิดเป็นจำนวนเงิน 2,263 ล้านบาท

ในเดือนพฤษภาคม 2560 บริษัทฯ ได้รับสำเนาคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการ (ข้อพิพาทหมายเลขคำที่ 78/2555) ลงวันที่ 27 เมษายน 2560 โดยคณะอนุญาโตตุลาการมีคำชี้ขาดให้บริษัทฯ ต้องชำระค่ามัดดูดิบคอนเดนเสทเรสซิเดวสูงสุดท้ายเป็นจำนวนเงิน 1,555 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยอัตราร้อยละ 9.375 ต่อปี คิดจากเงินต้นจำนวน 1,518 ล้านบาท นับถัดจากวันยื่นเสนอข้อพิพาท (18 พฤษภาคม 2555) จนกว่าจะชำระเสร็จแก่ PTT อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ไม่เห็นด้วยกับคำชี้ขาดดังกล่าว และเมื่อวันที่ 25 กรกฎาคม 2560 บริษัทฯ ใช้สิทธิตามกฎหมายในการยื่นคำร้องขอให้ศาลแพ่งมีคำพิพากษาเพิกถอนคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการดังกล่าว (คดีหมายเลขคำที่ พ.3492/2560) ต่อมาในเดือนกันยายน 2560 บริษัทฯ ได้รับสำเนาคำร้องต่อศาลแพ่งที่ PTT ขอให้มีการบังคับตามคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการ (คดีหมายเลขคำที่ พ.3789/2560) และศาลแพ่งมีคำสั่งให้ร่วมพิจารณาคดีหมายเลขคำที่ พ.3789/2560 เข้ากับคดีหมายเลขคำที่ พ.3492/2560 และในเดือนมีนาคม 2562 ศาลแพ่งมีคำพิพากษาให้เพิกถอนคำวินิจฉัยของคณะอนุญาโตตุลาการ และให้ยกคำร้องของ PTT อย่างไรก็ตาม PTT ไม่เห็นด้วยกับคำพิพากษาดังกล่าว และได้ยื่นอุทธรณ์คำพิพากษาของศาลแพ่งต่อศาลฎีกาแล้วในเดือนสิงหาคม 2562 และบริษัทฯ ทำคำแก้อุทธรณ์ยื่นต่อศาลฎีกา ต่อมา เมื่อวันที่ 23 มิถุนายน 2564 ศาลฎีกามีคำพิพากษากลับคำพิพากษาของศาลแพ่งให้บังคับตามคำชี้ขาด

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ของคณะอนุญาโตตุลาการ คดีถึงที่สุด เป็นผลให้บริษัทฯ ต้องชำระค่าวัสดุคอปิคอนเดนเสทเรสซิวิตววดสุดท้ายแก่ PTT พร้อมทั้งดอกเบี้ยคำนวณจนถึงวันที่ 23 กรกฎาคม 2564 ซึ่งเป็นวันที่ทำบันทึกข้อตกลงการหักกลบลบหนี้คิดเป็นจำนวนเงิน 2,862 ล้านบาท (ได้แก่ เจ้าหนี้วัสดุคอปิคองจ่ายจำนวน 1,518 ล้านบาท ที่ได้บันทึกไว้แล้วบวกดอกเบี้ยจำนวน 1,344 ล้านบาท)

ผลของคดีความดังกล่าวทำให้ สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทฯ ได้รับเงินชดเชยพร้อมดอกเบี้ยจำนวน 2,263 ล้านบาท สุทธิจากดอกเบี้ยจากค่าวัสดุคอปิคองสุดท้ายที่บริษัทฯ ยึดหมายไว้จำนวน 1,344 ล้านบาท คงเหลือเป็นรายได้ค่าชดเชยความเสียหายตามคำพิพากษาสุทธิจำนวน 919 ล้านบาท ซึ่งแสดงในงบกำไรขาดทุนรวมและงบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ

เมื่อวันที่ 23 กรกฎาคม 2564 บริษัทฯ ได้ทำบันทึกข้อตกลงการหักกลบลบหนี้กับ PTT เพื่อหักกลบลบหนี้ค่าชดเชยความเสียหายตามคำพิพากษาระหว่าง ข้อพิพาทหมายเลขคำที่ 114/2552 และ 78/2555 บันทึกข้อตกลงดังกล่าวมีผลทำให้บริษัทฯ ต้องชำระหนี้ส่วนที่เหลือเป็นจำนวนเงิน 599 ล้านบาท ต่อมา เมื่อวันที่ 28 ตุลาคม 2564 บริษัทฯ ได้ทำหนังสือแจ้งการชำระหนี้ส่วนที่เหลือทั้งจำนวน พร้อมทั้งแนบแคชเชียร์เช็คจำนวน 599 ล้านบาทให้แก่ PTT แล้ว

#### 18. การวัดมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีสินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมระดับ 2\* ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2564	31 ธันวาคม 2563	30 กันยายน 2564	31 ธันวาคม 2563
<b>สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม</b>				
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น				
หน่วยลงทุนในกองทุนรวม	402	1,144	142	1,144
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	147	147	147	147
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	505	516	333	339

\* ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม

#### 19. การอนุญาติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 12 พฤศจิกายน 2564